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Sammanfattning  
  

Genom en tematisk innehållsanalys granskades framställningen av medeltiden i fem 

historieläroböcker. Studien syftade till att undersöka skillnader och likheter i teman 

böckerna emellan, samt till att utröna om och på vilket sätt ett historiskt och praktiskt 

perspektiv på det förflutna framträder i läroböckernas innehåll. De teman som skapades 

var: barn på medeltiden, levnadsvillkor, regenter och krig, bildandet av städer och rike, 

kyrkan och kloster, tidslinje, och sjukdomar och väsen. Förvånansvärt var att en 

fascination för medeltidens riddare tycktes väga tungt i böckernas innehåll trots att större 

delen av befolkningen var bönder. Resultatet visade att läroböckerna i stort öppnar för ett 

historiskt tänkande i form av det historiska perspektivet snarare än ett praktiskt perspektiv.  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
Nyckelord: Historia, grundskolan, läroböcker, medeltiden, tema, historiskt perspektiv, 

praktiskt perspektiv  
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1. Inledning  

Medeltidens riddare och kungar har länge fascinerat både barn och vuxna. Filmer har 

producerats i massor för att gestalta dessa karaktärer. Du har säkert sett både Robin Hood, 

Arn och Ivanhoe? Populärkulturen har dragit nytta av de olika gastande inslagen från det 

medeltida samhället. Hjältedåd, tornerspel och digerdöd har spätt på den fiktiva och 

sagolika synen på tidsperioden. Tillsammans med detta har också det hemska förstorats 

genom att påvisa de råa och hänsynslösa brott och straff så pågick under denna epok. 

Spänningarna mellan dessa teman växlar mellan det glamorösa och den råa verklighet som 

förmodligen existerade. Dessa kontraster kanske mer är ett resultat av ett visst 

historiebruk. I Nationalencyklopedin står följande om synen på medeltiden:  

  
Påfallande är att de som använt medeltiden som metafor eller 
som miljö för litterära intriger gärna lyft fram riddare och 
munkar, slott och kloster, korståg och digerdöd. Det har varit 
historikernas lott att påpeka att hantverkare och bönder, lagen 
och sockenkyrkan, lunginflammationer och frostskador varit väl 
så signifikanta inslag i det medeltida samhället – i all synnerhet 
i de nordiska länderna. (Österberg, 2020)  

  

Fascinationen för de medeltida karaktärerna har också bidragit till vårt eget intresse för 

medeltiden. Dessutom har vi båda under vår verksamhetsförlagda utbildning undervisat 

om denna tidsperiod. I sin tur har detta bidragit till en nyfikenhet på hur Nordens medeltid 

framställs i historieläroböckerna.  

Medeltiden är en viktig epok i Sveriges historia som utspelade sig från år 

1050– 1523/1527. Under vikingatiden hade nationens centrala religion varit asatron och 

områden styrdes av hövdingar. Samhället förändrades stort då kristendomen kom till 

Sverige och kyrkan kom att spela en stor roll för samhällets organisation. Detta skedde 

genom bildandet av ett enat rike med sockenindelning och gemensamma lagar 

(Österberg, 2020). Människor började så småningom tillhöra olika samhällsstånd, något 

som idag kan liknas vid vårt klassamhälle. Som ett resultat av reformationen och den 

protestantiska kristendomens implementering uppkom ett utbildningssystem som under 

århundraden utvecklades till dagens omfattande utbildningsväsende.  Därför har idag alla 

barn i Sverige möjligheten att få lära sig läsa och skriva.   

               Skolan har länge inkluderat medeltiden i den svenska läroplanen. Redan år 

1920 publicerades följande innehåll i Undervisningsplan för rikets folkskolor den 31 

oktober 1919:  
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“Läsning av stycken med klart och enkelt språk och av litterärt värde samt med innehåll 

hämtat huvudsakligen från händelser och företeelser ur vår medeltids och vår nyare tids 

historia.” (Skolverkets läroplaner, 1920, s. 32). Medeltiden presenteras i skolans 

läroböcker och kanske är det så att de vitt spridda teman av medeltiden som framkommer 

i samhället i stort också återfinns i historieläroböckerna på mellanstadiet. Medeltiden är 

idag en viktig del av det centrala innehållet för årskurs 4–6 och en mellanstadielärares 

uppgift kommer därmed att innefatta undervisning om denna tidsepok. Det framskrivna 

centrala innehållet för den svenska medeltiden bör rimligtvis återspeglas i den text och de 

teman som visas i historieläroböckerna för årskurs 4–6, i synnerhet om läroböckerna är 

publicerade utifrån samma års läroplan.  

Dessa teman kan vara intressanta att studera i ljuset av olika perspektiv på det  

förflutna. De två synsätt som studien hänvisar till är det historiska– och det praktiska 

perspektivet. Det historiska syftar till ett historiskt tänkande där eleverna lär sig fakta om 

hur det var förr och granskar källor, och det praktiska perspektivet som synliggörs genom 

kopplingar mellan dåtid och nutid samt anknytning till elevens livsvärld (Ahlskog, 2016). 

Båda dessa perspektiv framkommer i historieläroböcker idag.  

  

  

2. Bakgrund  

  
I det här avsnittet presenteras inledningsvis en genomgång av läromedelsgranskningens 

historia. Därefter följer en presentation av historieämnets centrala innehåll och 

avslutningsvis en syftesbeskrivning för historieämnet för årskurs 4–6 i Läroplan för 

grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2011) som 

hädanefter kommer att benämnas LGR11.  

  

2.1 Granskning av läromedel  
  
Läromedel granskades av Statens institut för läromedel (Rudhe, 2017) från 1983 fram till 

år 1991. Alla barn skulle få lika kunskap och ämnesinnehållet vara detsamma nationen 

över (Holmén, 2006, s. 51).  På så vis antas att alla eleverna fick ta del av samma sidor i 
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historieböckerna om medeltiden. I nutid ska läromedel granskas av bland annat lärarna 

och utgå ifrån den gemensamma läroplanen som Skolverket fått i uppdrag av regeringen 

att utforma (Skolverket, 2011). Läromedlen kan på så vis skilja sig från klassrum till 

klassrum och valet av historieböcker ligger i lärarens ansvar. Konsekvenser av detta kan 

bli att kvaliteten på undervisningen varierar från lärare till lärare och kommuner emellan. 

Läraren måste anpassa undervisningen utifrån elevens intresse och kunskapsnivå och 

utforma en lektion så att eleven når kunskapskraven. Annars kan följden kan bli att 

eleverna inte får ta del av allt som det centrala innehållet ska förmedla och därmed riskerar 

att inte nå kunskapskraven. En förutsättning för en fullständig undervisning är att läraren 

har läroböcker och kompletterande element till sitt förfogande för att kunna ge den 

kunskap som eleverna behöver. Skolans ekonomi har länge varit ansträngd och läromedel 

köps in med sparsamma restriktioner. Flera skolor äger förmodligen inte läromedel som 

är skrivna utifrån LGR11. Stridsman skriver i artikeln ”Åtta av tio lärare hinner inte 

granska läromedel” i Skolvärlden att “[d]et är skolans skyldighet att ge eleverna tillgång 

till de lärverktyg som behövs för en tidsenlig utbildning, men i vilken utsträckning den 

svenska lärarkåren verkligen har läromedel som är anpassade efter  

LGR11 är det ingen som vet.” (Stridsman, 2014).   

Denna studie är högst väsentlig trots att det saknas läromedelsgranskning sedan  

år 1991, då läromedel speglar olika perspektiv på historia. Som lärare kan bruket av 

läromedel ha stor betydelse för elevers förståelse av historien. Hur och vad läraren väljer 

att använda sig av för material kan komma att påverka elevens historiemedvetande och 

historiebruk (Andersson, s.139; 149). Då det saknas statlig granskning av läromedlen har 

läraren ett extra stort ansvar att eleven får den kunskap som läroplanen kräver.  

  

2.1.1 Historieämnets centrala innehåll i Lgr11  

I läroplanens centrala innehåll för historia årskurs 4–6 nämns bland annat medeltidens 

handelssystem, de nordiska staternas bildande och kristendomens införande i Norden 

enligt följande:   

              Kring forntiden och medeltiden, till cirka 1500  
• Norden befolkas. De utmärkande dragen för stenåldern, 

bronsåldern och järnåldern.  
• Nordens kulturmöten med övriga Europa och andra delar av 

världen genom ökad handel och migration, till exempel genom 
vikingatidens resor och medeltidens handelssystem.  

• De nordiska staternas bildande.  
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• Kristendomens införande i Norden. Religionens betydelse för 
kulturer och stater i Sverige och de övriga nordiska länderna samt 
konsekvenser av dessa förändringar för olika människor och 
grupper.  

• Några av de europeiska upptäcktsresorna, deras betydelse och 
konsekvenser.  

• Vad arkeologiska fynd, till exempel myntskatter och fynd av 
föremål från andra kulturer kan berätta om kulturmöten och om 
likheter och skillnader i levnadsvillkor för barn, kvinnor och män 
(Skolverket, 2011)  

Genom den historiedidaktiska forskningen i Sverige har det hänt mycket i det centrala 

innehållet sedan 1990–talet. Som vi ser ovan ligger nu mer fokus på historiemedvetande 

och hur historia används, det vill säga historiebruk. Detta har kommit till att bli 

huvudsyftet för historieämnets centrala innehåll (Stolare & Wendell, 2018, s. 16).   

  

2.1.2 Historieämnets syfte i Lgr11  

Under syftesdelen i ämnet historia för årskurs 4–6 går det att urskilja delar som hör till det 

Ahlskog (2016) kallar för det historiska perspektivet och delar som hör till det praktiska 

perspektivet:   

  

Undervisningen i ämnet historia ska syfta till att eleverna 
utvecklar såväl kunskaper om historiska sammanhang, som sin 
historiska bildning och sitt historiemedvetande. Detta innebär en 
insikt om att det förflutna präglar vår syn på nutiden och därmed 
uppfattningen om framtiden. Undervisningen ska ge eleverna 
förutsättningar att utveckla kunskaper om historiska 
förhållanden, historiska begrepp och metoder och om hur historia 
kan användas för olika syften. Den ska också bidra till att 
eleverna utvecklar historiska kunskaper om likheter och 
skillnader i människors levnadsvillkor och värderingar. 
Därigenom ska  
eleverna få förståelse för olika kulturella sammanhang och 
levnadssätt (Skolverket, 2011)  

   

Det historiska perspektivet innefattar faktakunskaper om historiska sammanhang såväl 

som historiska förhållanden. Det praktiska perspektivet innebär utvecklande av ett 

historiemedvetande och att kunna göra kopplingen mellan dåtid, nutid och framtid. För 

övrigt sammanfattar Skolverket all information till följande fyra förmågor:  
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• använda en historisk referensram som innefattar olika tolkningar 
av tidsperioder, händelser, gestalter, kulturmöten och 
utvecklingslinjer,  

• kritiskt granska, tolka och värdera källor som grund för att skapa 
historisk kunskap,  

• reflektera över sin egen och andras användning av historia i olika 
sammanhang och utifrån olika perspektiv, och  

• använda historiska begrepp för att analysera hur historisk 
kunskap ordnas, skapas och används. (Skolverket, 2011)  

  

Av dessa förmågor kan de två första tillräknas det historiska perspektivet och de två senare 

det praktiska perspektivet. Detta syns vidare i läroplanen under Skolans uppdrag: “Genom 

ett historiskt perspektiv kan eleverna utveckla en förståelse för samtiden och en beredskap 

inför framtiden samt utveckla sin förmåga till dynamiskt tänkande.” (Skolverket, 2011). 

Alltså ska eleverna få kunskapen både genom ett historiskt perspektiv och ett praktiskt 

perspektiv.  

  

3. Syfte och frågeställningar  

Denna studie syftar till att undersöka framställningen av medeltiden i fem svenska 

historieläroböcker för grundskolans mellanår.  

  

Studien utgår från följande frågeställningar:  

  

• Vilka bredare teman om medeltiden framträder i läroböckernas 

skildringar av epoken?  

• Finns det några likheter och skillnader vad gäller teman mellan 

läroböckerna?  

• Uttrycker böckernas teman ett historiskt eller praktiskt perspektiv på det 

förflutna?   
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4. Tidigare forskning  

I följande avsnitt kommer inledningsvis en sammanfattning av olika forskning om 

läromedel att presenteras med ett visst fokus på skolämnet historia på mellanstadiet. 

Därefter följer en redogörelse för hur läromedlens styrning sett ut de senaste hundra åren.  

Avslutningsvis berörs historielärobokens historia.   

  
4.1 Läromedel och läroböcker  
  
Inom skolans värld talas det om läromedel och läroböcker som två åtskilda begrepp. 

Läromedel syftar på det övergripande material som används inom ett visst 

undervisningsområde. Läromedel kan innefatta textböcker, övningsböcker, bildmaterial 

och lärarhandledningar. Dessa olika delar är till för att komplettera varandra. Det kan 

handla om att överföra kunskap på varierande sätt och att vägleda och fördjupa kunskapen 

hos lärare och elever. Läroböcker är böcker som innehåller både text och bild. I 

föreliggande studies temaanalys kommer endast läroböcker att undersökas. Läroböcker 

är viktiga för undervisningen och är till stor hjälp för lärare i klassrummet. Holmén (2006) 

skriver att “Med lärobok menas här en bok som kontinuerligt används i undervisningen 

och innehåller väsentliga delar av det stoff som skall inläras” (Holmén, 2006, s. 23). Detta 

förtydligar tanken om att läroböcker har en viktig och lärande roll i klassrummet.  

  

4.2 Lärobokens styrning  
  
I Att spegla Världen: Läromedelsstudier i teori och praktik beskriver författaren Klas–

Göran Karlsson att det synsätt som anges i en viss lärobok ofta anses vara legitimt. Det är 

dessutom ofta starkt kopplat till det politiska läget i landet. Stor del av innehållet i 

läroböcker ifrågasätts därför inte utan ses ofta som en självklarhet att inkludera, en 

“tradition och kultur” (Karlsson, 2011, s. 49). Om man ser till det innehåll och perspektiv 

som läroboken förmedlar har det traditionellt sett haft en statlig styrning (Ammert, 2011, 

s. 35). Dessutom behövde de svenska läroböckerna fram till år 1991 granskas och 

godkännas av Statens institut för läromedel innan publicering (Långström, 1997, s. 201).  

Något som också kan påverka lärobokens styrning är marknaden. Läroböcker är som 

mycket annat en produkt på marknaden som ska köpas in och detta kan göras efter tycke 

och smak. Lärarna skall använda dessa läroböcker i sin undervisning och det gör att de 
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som producerar dessa böcker vill att innehållet ska stämma överens med det samtida 

samhället och ha rätt lämplighetsgrad för mottagaren. Även författarens livserfarenhet och 

världssyn kan påverka vad som inkluderas i innehållet av läroböckerna. Text och 

bildinnehåll ska stämma överens med och kunna kopplas till elevernas egen bild av 

omvärlden. Även lärarens egna värderingar kan påverka vad som väljs att köpas in. 

Landets politiska situation, klassens sociala förutsättningar och skolans omständigheter 

kan också spela roll för valet av lärobok. Marknaden kan också se olika ut i olika regioner 

i landet och därför kan undervisningen skilja sig stort och ansvaret ligger därmed på den 

enskilda läraren (Holmén 2006, s. 25, 27). Läroböcker används mestadels av lärare och är 

ett viktigt redskap i undervisningen. Många oerfarna lärare använder läroboken som en 

källa till eget lärande och de förutsätter ofta att innehållet speglar det som läroplanen avser 

(Holmén, 2006, s. 23).  

  

  

4.2.1 Historieläroböcker  

På senare år menar Ammert att innehållet i historialäroböcker prioriterar 

kunskapsförmedling om den lokala historien, koppling till elevernas vardag och till dagens 

samhälle (Ammert, 2011, s. 35). Om så är fallet speglar läroboken ett praktiskt perspektiv 

på det förflutna. Detta är något nytt förekommande i historieläroböcker. Detta styrks av 

Danielsson Malmros & Wendell som  

skriver att några “som bör få ökat utrymme i historieundervisningen är barnen” (2018, s. 

60). De förklarar också att det skett en förändring på detta område under de senaste 

årtiondena (Danielsson Malmros & Wendell, 2018, s. 60). Enligt Ammert har ett historiskt 

perspektiv (det vill säga fokus på kunskaper om historiens viktiga personer och händelser) 

dominerat sedan ungefär hundra år tillbaka i tiden. Han förklarar att detta förändrats och i 

den senaste läroplanen 2011 är det förmågorna som lyfts fram, att kunna använda historia 

och inte bara känna till historiska företeelser (Ammert, 2013, s. 39–40).   

  
Historieläroböcker, som alltjämt är vanligt förekommande i 
historieundervisningen, uppvisar stora likheter under hela 1900–
talet vad avser innehållet. [...]. Något som genomgår mer 
omfattande förändringar är hur undervisningens innehåll 
relateras till lärobokens läsare, eleven. [...] Från 1960–talet 
vänder flera läroböcker på perspektiven och utgår i 
presentationen av arbetsområden och teman från elevernas egen 
tid och från kända fenomen och förhållanden. Det kan handla 
dels om lokala referenser, dels om samtida politiska eller sociala 
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frågor [...].  Läromedel har på olika sätt knutit an stoffet till 
eleven och dess livsvärld och referensramar. (Ammert, 2013, s. 
143)   

  

  

Förutom Niklas Ammert har även Lina Spjut forskat på historieläroböcker. I sin 

avhandling Att (ut)bilda ett folk: Nationell och etnisk gemenskap i Sveriges och Finlands 

svenskspråkiga läroböcker för folk- och grundskola åren 1866–2016 (2018) undersöker 

hon läroböcker och dess innehåll i två länder, för att se vilken roll de spelar vad gäller 

skapandet av elevens egna etniska och nationella identitet. Hon beskriver bland annat hur 

historieämnet initialt syftade till att ge eleverna kärlek till fosterlandet. Slutsatsen som 

dras är att det sätt som fakta och stoff presenteras på i läroböcker kommer att ha stor 

påverkan på elevers syn på det förflutna och deras egen samtid (Spjut, 2018, s. 43, 280). 

Detta är intressant att beakta i relation till föreliggande studie som syftar till att belysa just 

hur presentationen av stoffet i historieläroböcker kan visa på olika utsagor om medeltiden. 

I motsats till Spjuts teori om läroböckernas inverkan drar forskaren Ingmarie Danielsson 

Malmros delvis en annan slutsats om detta. Även hon har undersökt historieläroböcker 

och hennes utgångspunkt är hur dessa påverkar elevers syn på svenskhet. I avhandlingen 

DET VAR EN GÅNG ETT LAND...: Berättelser om svenskhet i historieläroböcker och 

elevers föreställningsvärldar (2012) redogör Danielsson Malmros för författarens 

betydelse för hur ett narrativ återges. Hon lyfter att även den politik som råder vid den 

tidpunkt läroboken skrivs kan avgöra dess innehåll och i förlängningen också hur detta 

påverkar elevernas syn på det förflutna (Danielsson Malmros, 2012, s. 127– 128). Alltså 

ser hon på samma sätt som Spjut att stoffet påverkar elevers syn på det förflutna och 

samtiden. Däremot framhåller Danielsson Malmros att förhållandet mellan vad elever lär 

sig från läroböcker och vad de lär sig från andra källor är komplicerat. Hon visar att 

eleverna även tar till sig historieinnehåll från exempelvis familj och TV. Därför är det 

osäkert hur mycket av deras historiska kunskaper som faktiskt hämtas från läroböcker 

(Danielsson Malmros, 2012, s. 397). Trots Danielsson Malmros slutsats kring detta anses 

en innehållsanalys av historieläroböcker vara intressant då läroböcker fortfarande används 

i klassrummen och många lärare utgår från dessa i sin undervisning. I denna specifika 

studie kommer tidsperioden medeltiden granskas kvalitativt i historieläroböcker.   
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5. Teoretiska utgångspunkter  

I följande avsnitt redovisas de teoretiska utgångspunkterna som blir en ramteori för denna 

studie. Inledningsvis presenteras två olika perspektiv på det förflutna som härstammar från  

Ahlskogs artikel ”Michael Oakeshott and Hayden White on the practical and the historical 

past” (2016). Innehållet rör det Ahlskog (2016) valt att kalla det historiska perspektivet 

och det praktiska perspektivet på det förflutna.   

  
5.1 Två olika perspektiv på det förflutna  
  
Bakgrunden till uppdelningen i det historiska och det praktiska perspektivet  härstammar 

från forskarna Michael Oakeshott och Hayden Whites litterära verk. Hädanefter refereras 

till Ahlskog (2016) för att återge Oakeshott och Whites tankar om det förflutna.   

Ahlskog (2016) konstaterar redan i sina inledande meningar att Oakeshotts tankar  

om den filosofiska historiesynen sällan ifrågasätts. Anledningen till att det från första 

början fanns en önskan att göra en uppdelning inom historiesynen var för att separera 

“professional history” och “practical uses of the past” då det senare användes för att 

godkänna och rättfärdiga handlingar som görs idag. Det historiska perspektivet bidrar med 

kunskap om vad människor gjort, ofta i kronologisk ordning. Praktiska perspektivet syftar 

till att beskriva hur nuet relateras till det förflutna, alltså hur vi använder det förflutna i 

samtiden för att utföra praktiska handlingar i vardagen. Ahlskog (2016) motsätter sig en 

alltför hårdragen linje mellan de två perspektiven, men öppnar upp för att se historiska 

skildringar utifrån dessa perspektiv om man också kan se sambanden mellan dem. En 

koppling mellan det historiska perspektivet och det praktiska perspektivet som Ahlskog 

(2016) nämner är hämtad från Oakeshotts egen uppväxt. Då han som liten pojke var ute 

och gick med sin pappa och blev uttröttad, påminde pappan honom ibland skämtsamt om 

de djärva gamla trojanerna som skulle ha gjort saker och ting betydligt snabbare än han 

nu gjorde. För Oakeshott etablerades en koppling mellan historiska personer (trojanerna) 

och honom själv i dagens samhälle. Denna händelse förklarar Ahlskog (2016) som en av 

huvudanledningarna till att Oakeshott upptäckte två distinkta perspektiv på historien. 

Trojanerna fick därmed symbolisera personer, handlingar och historiskt material som blev 

en nödvändig del av det “civiliserade samhället”. En handling idag kan på så sätt inspireras 

eller rättfärdigas av något som skedde i historien (Ahlskog, 2016).   
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5.1.2 Historiska perspektivet  

Det historiska perspektivet på det förflutna, eller “professional history“ som Ahlskog 

(2016) benämner det, innebär att historien ses som just historia. Det har alltså ingen 

koppling till människor idag. Han menar krasst att det historiska perspektivet endast går 

att finna i läroböcker i historia. Utifrån det historiska perspektivet lär vi oss om det 

förflutna för att förstå historien som den var. Målet med denna förståelse av historien är 

således att komma åt den ursprungliga tanken med en viss historisk händelse, det vill säga 

vad en viss handling eller uttryck betydde för dem som levde på den tiden då det skedde. 

Ahlskog (2016) gör även ett inlägg där han beskriver hur både Oakeshott och White såg 

det historiska perspektivet som ett sätt att närma sig historia på. Skillnaden var att 

Oakeshott menade att detta i sig var ett perspektiv som gav något till historieskrivningen 

i sig självt, medan White ansåg att bristen på koppling till dagens människor gör att det 

inte är ett tillräckligt starkt perspektiv att använda sig av. Trots denna meningsskiljaktighet 

dessa forskare emellan kommer det historiska perspektivet att finnas med som ett av två 

perspektiv att se historien på i denna studie. Ahlskog (2016) hävdar att det som det 

historiska perspektivet bidrar med är kunskap om vad människor har gjort.  Den 

grundläggande teorin för det historiska perspektivet är kronologin, det vill säga händelser 

sker i ursprunglig tidsordning (Larsson, 2015, s. 5). Rent konkret kan det historiska 

perspektivet synas i föreliggande studie genom ett fokus på det historiska tänkandet. Det 

handlar om att lära sig orsaker, konsekvenser och faktakunskap (Danielsson Malmros & 

Wendell, 2018, s. 63– 64). Ett historiskt perspektiv i undervisningen speglas av källkritik 

och att kunna sätta in historiskt källmaterial i sin historiska referensram (Axelsson 

Yngvéus & Johansson, 2018, s. 101).  

Skillnaden mellan det historiska och det praktiska perspektivet förklarar Nordgren som 

“att historia vidgas från att utgöra ett avgränsat kunnande om det förflutna till att även 

omfatta hur historien påverkar människors tankar och handlingar.” (Nordgren, 2018, s. 

41).   

  

5.1.2 Praktiska perspektivet  

Innebörden av det praktiska perspektivet på det förflutna, eller “practical uses of the past” 

som Ahlskog (2016) benämner det, är att nuet relateras till det förflutna. Det praktiska 

perspektivets uttryck var något Oakeshott och White var överens om (Ahlskog, 2016). De 
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ansåg att det historiska innehållet i läroböckerna borde betyda något för oss idag, och 

kopplas samman med moderna människors erfarenheter och handlingar. Då kommer vi 

till kärnan av begreppet det praktiska perspektivet. Medan det historiska perspektivet inte 

i sig har något värde för förståelsen av dagens samhälle, har enligt forskarna det praktiska 

perspektivet desto mer att bidra med. White menar att det praktiska perspektivet är kopplat 

till de praktiska handlingar vi utför dagligen, exempelvis genom att göra en omedveten 

koppling till det förflutna när vi startar vår bil, lagar mat eller räknar matematik (White, 

2014, s. 9). Detta styrks av Nordgren i  

Historiedidaktik i praktiken där han skriver att “Historieundervisningen ska präglas av 

insikten om att historia är vetenskap, men också av att historien utgör delar av vår vardag.” 

(Nordgren, 2018, s. 41). Ett begrepp som ligger nära till hands när vi pratar om det 

praktiska perspektivet är historiemedvetande som  

  
handlar om hur erfarenheter, kunskaper och känslor inför det 
förflutna påverkar våra upplevelser av världen. Detta fungerar åt 
båda hållen: våra historiska erfarenheter påverkar hur vi tänker 
och känner nu, medan det som är aktuellt nu påverkar hur vi ser 
på historien. (Nordgren, 2018, s. 42).  
   

  

Det praktiska perspektivet hör också ihop med historiebruket som handlar om att förklara hur 

världen ser ut och vad som krävs för att förändra den. Lärarens uppdrag är att få eleverna att 

förstå hur deras liv påverkas av det förflutna samt hur deras handlingar idag kommer att 

påverka framtidens historia (Nordgren, 2018, s. 44– 45). Det praktiska perspektivet skulle 

kunna uttrycka sig i läroböckerna i form av diskussionsfrågor eller frågeställningar till 

eleverna för att skapa ett tänkande kring det förflutna. Perspektiven har också använts 

tidigare för att begripliggöra det historiska tänkande som skolan formar. Niklas Ammert har 

intervjuat högstadieelever om historieämnet i skolan och presenterar två tankespår som 

framträtt i hans intervjuer, som kan ses som speglingar av dessa två perspektiv att se på det 

förflutna, det historiska och det praktiska:   

  
I det ena tankespåret [det historiska perspektivet] framträder 
elevernas meningsskapande i möten med historia som 
innehållsliga moment på väg mot vuxenlivet, men utan koppling 
till elevens liv här och nu. [...] En massa fakta att trycka in. 
(Ammert, 2013, s. 82)  
  
I det andra tankespåret [det praktiska perspektivet] kommer 
meningsskapande till uttryck som en förändrad självförståelse 
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vilken har inneburit en förändring på det personliga planet. Man 
har kanske blivit lite mer ödmjuk mot andra uttrycker en 
förändrad känsla av ödmjukhet i mötet med andra [...]. Lärande 
handlar inte bara om att “lära in” utan i en mening att också “lära 
av”, att omformulera en tidigare förståelse. (Ammert, 2013, s. 
82– 83)  

  

Det historiska perspektivet utesluter inte det praktiska perspektivet och tillsammans bör de 

syfta till att förtydliga perspektivet på det förflutna. I vår studie används dessa begrepp för 

att kunna urskönja hur dessa perspektiv framträder i berättelserna om medeltiden i 

historieläroböckerna i dag.  

  

6. Metod  

Under följande avsnitt presenteras inledningsvis studiens avgränsning och det urval vi valt 

att studera. Därefter följer en presentation av analysmetoden, validitet och reliabilitet samt 

en etisk reflektion över studien. Avslutningsvis presenteras analysens arbetsfördelning. 

Det är en kvalitativ innehållsanalys där vi har valt att fokusera på den tematiska 

innehållsanalysen. Syftet med metoden är att urskilja teman i utvalda historieläroböcker 

för mellanstadiet. I delkapitel  

6.3 beskrivs analysmetodens alla steg.   

  

6.1 Avgränsning   
  
För att avgränsa studien har vi gjort några väl övervägda val. För det första begränsade vi 

oss genom att endast undersöka läroböcker och inte läromedel, eftersom varken tid eller 

underlag för att utföra en sådan bred studie fanns. För det andra valdes uteslutande böcker 

för årskurs 4– 6. Vi har också valt läroböcker som är utgivna efter publiceringen av den 

senaste Läroplan för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet (lgr11) 

eftersom området annars hade blivit för stort att undersöka (Skolverket, 2011). Valet 

grundar sig i att dessa torde ha samma innehåll då de är ämnade för samma kursplan. Det 

underlättar därmed vår jämförelse av teman läroböckerna emellan. Slutligen 

handplockades läroböckerna utifrån det aktuella sortimentet på Uppsala 

universitetsbibliotek.  
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6.2 Urval  
  
Fem olika textböcker inom ämnet Historia för mellanstadiet har valts ut.   

Dessa är:  

1. PULS Historia (Körner & Lindberg, 2012)  

2. Upptäck Historia (Ljunggren & Frey– Skött, 2015)   

3. Utkik Historia 4–6 (Johanstiden & Uppström, 2014)  

4. Boken om Sveriges Historia: Forntid Medeltid (Tengnäs, 2016)  

5. Koll på Historia 4 (Lindström & Wahlbom, 2019)   

  

6.3 Analysmetod  
  
Inom området innehållsanalys finns det en uppsjö av olika metoder. Dock fastnade vi för 

en tematisk innehållsanalys då detta lämpade sig bra för att besvara frågan om vilket 

generellt innehåll om medeltiden som läroböckerna förmedlar. I denna analys kommer 

även bilder att beaktas som text enligt Björkvalls definition av det vidgade textbegreppet 

(Björkvall, 2009, s. 7). Analysmetoden som använts i denna undersökning är hämtad 

från Braun och Clarke (2006)1. De beskriver en metod som använts inom psykologin. De 

konkretiserade steg som presenteras är:  

 

 

1. Bekanta dig med empirin: Läs empirin upprepade gånger och bekanta dig med 

innehållet. Skriv sedan ned dina tankar och nyckelord.   

2. Identifiera kodnamn/nyckelord i empirin: Leta ut betydelsebärande 

ord/nyckelord och bilder i läroböckerna i relation till medeltiden  

3. Leta efter teman: Koda och skapa teman genom att sätta ihop lämpliga nyckelord 

och bilder.   

4. Gå igenom de teman du valt: Kontrollera att varje tema har en tydlig koppling 

till hela analysen (steg 1–3). 

 
1 Modellen är översatt från engelska till målspråket svenska. 
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5. Definiera och namnge teman: Fortsätt din analys för att förfina de specifika 

teman så att de passar till den övergripande analysen, genom att ge tydliga 

definitioner och namn för varje tema.  

6. Redogör för din analys: Sammanställ allt material för att slutföra analysen och 

diskutera i förhållande till frågorna. Färdigställ analysen med återkoppling till 

litteratur och forskningsfråga.  

  

6.4 Validitet och reliabilitet  
  
Reliabilitet förutsätter att studien är möjlig att upprepas och erhålla ett liknande resultat. 

Då vår studie är kvalitativ är det svårt att generalisera resultatet då ett så pass litet urval 

har gjorts. Däremot är metodstegen tydligt beskrivna i 6.3 och kan utan svårigheter 

genomföras på nytt i en liknande analys. För att ha hög reliabilitet krävs avsaknad av 

slarvfel och andra misstag som beror på mänskliga faktorer (Esaiasson, Giljam, 

Oscarsson, Towns, Wängerud, 2017, s. 64). Detta har i studien beaktats genom att 

noggranna resultat skrivits fram och undersökningen utförts i par, för att kontrollering av 

varandras analyser har kunnat ske. Vad gäller validiteten och trovärdigheten i studien kan 

det konstateras att begreppen som valts i de teoretiska utgångspunkterna (historiska 

perspektivet och praktiska perspektivet) är de som används för att svara på en del av 

forskningsfrågorna. Vidare framgår det att studiens forskningsfrågor syftar övergripande 

till att undersöka läroböcker i historia. Forskning om historieläroböcker har lyfts fram i 

kapitlet Tidigare forskning och återfinns i underliggande studie. Detta stöds av 

resonemanget kring intern validitet i Metodpraktikan: Konsten att studera samhälle, 

individ och marknad (Esaiasson, Giljam, Oscarsson, Towns, Wängerud,  

2017, s. 58, 59, 222). För att höja validiteten gäller det att vår studie “mäter det vi påstår 

att vi mäter”. Detta görs genom väl underbyggda förklaringar och löpande hänvisningar 

till citat och bilder i läroböckerna som vi ämnar undersöka (Esaiasson, Giljam, 

Oscarsson, Towns, Wängerud, 2017, s. 58 – 59).   

 

6.5 Etisk reflektion  
  
Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 40 – 41) finns det fyra olika aspekter att ta hänsyn till vid 

forskning. De fyra är sekretess, tystnadsplikt, anonymitetsprincipen och integritet. Dessa 
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aspekter är framförallt aktuella då personer är involverade i forskningsstudier, som 

exempelvis vid en intervju eller observation i klassrummet. Denna studie syftar till att 

undersöka läroböcker, och ingen undersökning av personer förekommer. Därför behöver 

inte just denna etiska aspekt tas hänsyn till. Däremot finns det alltid en mänsklig faktor 

som spelar in i studier som denna och det är värt att lyfta upp i en etisk metodreflektion. 

Trots att studiens författare strävat efter att på samma sätt behandla läroböckerna finns 

risk att de påverkas av sin egen bakgrund och förkunskap. Eftersom inte allt innehåll på 

alla sidor i läroböckerna kunnat citeras i resultatavsnittet skulle det kunna betyda att 

urvalet som gjorts blir något olika beroende på vem som tar sig an uppdraget att genomföra 

den tematiska innehållsanalysen.  

  

6.6 Arbetsfördelning  
  
Vad gäller fördelningen av arbetet med studien har Lina Kirestam Balatoni ansvarat för 

analysen av Boken om Sveriges Historia: Forntid, medeltid (Tengnäs, 2016, s. 56 – 101) 

och Utkik Historia 4–6 (Johanstiden & Hansson, 2014, s. 24 – 71). Joanna Adolfsson har 

ansvarat för Koll på Historia 4 (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 56 – 107) och PULS 

Historia (Körner & Lindberg, 2012, s. 46 – 109). Vad gäller Upptäck Historia (Ljunggren 

& Frey– Skött, 2015, s. 52 – 109) har analysen av denna lärobok skett tillsammans. På 

samma sätt har resten av analysen och undersökningen skrivits och genomarbetas 

gemensamt av Lina Kirestam Balatoni och Joanna Adolfsson.   

  

  

7.     Resultat  

I följande avsnitt presenteras de bildade teman utifrån analysen av de fem läroböckerna. 

De är belagda med nyckelord, citat, rubriker, underrubriker, löptext, bilder och bildtext. 

Urval av dessa kommer att redogöras under respektive tema. I resultatdelen kommer 

läroböckerna hädanefter att benämnas som PULS, Upptäck historia, Utkik, Boken om 

Sveriges Historia och Koll på historia.   

  



   19  

7.1 Barn på medeltiden  

Fyra av fem läroböcker har ett fokus på barn. Böckerna uttrycker både ett historiskt och 

ett praktiskt perspektiv. Det historiska perspektivet synliggörs i detta tema genom en 

faktamässig beskrivning i Upptäck historia och Boken om historia om hur allmogens barn 

levde på gården.  

I Upptäck historia presenteras deras arbetsuppgifter under rubriken ”Barnen fick också 

arbeta” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 60). Vidare återfinns det historiska 

perspektivet i Boken om Sveriges Historia, under rubriken “att vara barn på medeltiden” 

(Tengnäs, 2016, s. 88). I detta avsnitt beskrivs mestadels bondbarnens sysslor, med fokus 

på vad pojkar respektive flickor gjorde. “Eftersom de flesta människorna på medeltiden 

var bönder, var de allra flesta barn böndernas barn” (Tengnäs, 2016, s. 88). Genom detta 

citat får läsaren en indikation på att majoriteten av barnen bodde på en gård. Boken 

presenterar även de andra ståndens barn och deras levnadssätt (Tengnäs, 2016, s. 88 – 89). 

Vad gäller ett praktiskt perspektiv (Ahlskog, 2016) synliggörs detta i Koll på historia och 

Utkik. I Koll på historia sker det genom ett fokus på barn med rubriken “Barn på 

medeltiden” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 64). Det praktiska perspektivet i denna bok 

syns genom att eleverna får en fråga som denna: “Vad hade du gjort på dagarna?” 

(Lindström & Wahlbom, 2019, s. 64). Frågor som denna antas ge eleven möjlighet att 

känna empati och därmed kunna relatera till en annan historisk epok och koppla till sin 

egen vardag. I Utkik framkommer det praktiska perspektivet genom diskussionsfrågor till 

läsaren. I avsnittet om “Att vara barn” finns två tillhörande diskussionsfrågor om barnets 

rättigheter idag (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 41). För övrigt finns ett 

introduktionsavsnitt skrivet i du–perspektiv: “Om du skulle göra en resa i Sverige under 

medeltiden, skulle du nog inte känna igen dig.” (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 24 – 

25). Detta syftar indirekt till barn och deras inlevelseförmåga och tyder på ett praktiskt 

perspektiv, i enlighet med vad Ahlskog lyfter fram. Slutligen finns i stort sätt inget fokus 

på barn och inga sidor med avsnitt kring detta tema i läroboken PULS.   

  
7.2 Rättsväsende  
  
Flera läroböcker har ett fokus på rättsväsende och belyser lagar och regler framför brott 

och straff. Den första boken är PULS som presenterar detta ämne i form av rubriken “Lag 

och ordning i samhället” (Körner & Lindberg, 2012, s. 76). Boken tar upp ämnen som 
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straff, ting och rättegångar. Vad gäller historiskt perspektiv visas detta bland annat genom 

en bild på ett pergament med tillhörande bildtext: “Först på 1200–talet fick svenskarna 

skrivna lagar. De skrevs på pergament. Bilden visar en sida ur äldre Västgötalagen” 

(Körner & Lindberg, 2012,  

s. 76). Den andra boken med ett visst fokus på lagar och regler är Upptäck Historia. 

Begrepp som lagmannen, råd, landskapslagar och stadslag påvisas och är alla ett uttryck 

för ett historiskt perspektiv då begreppen är till för faktakunskap snarare än att hjälpa dem 

att känna empati (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 74– 75, 77, 79; Ammert, 2013, s. 82– 

83; Nordgren, 2018, s. 42). Upptäck historia har även ett visst fokus på brott och straff 

genom rubrikerna: “Brott och straff i städerna” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 92) 

och “Böter var det vanligaste straffet” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 93). På dessa 

sidor finns också en liten grön figur som “pratar” med läsaren: “–Fängelser fanns inte på 

medeltiden. – Det kostar ju pengar att ha människor fängslade. Bäst var förstås om de 

betalade böter” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 93). Detta kan ses som ett uttryck för 

ett praktiskt perspektiv.  

En lärobok med ett stort fokus på rättsväsende jämfört med brott och straff är Koll  

på historia som har valt att lägga större vikt vid att presentera Birger Jarls fridslagar med 

rubriken “Birger jarls släkt stiftar lagar” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 98) och 

indikerar att Birger jarls lagar väger tyngre än vad presentationen av brott och straff gör. 

Boken presenterar endast två små stycken om hur straff kunde se ut (Lindström & 

Wahlbom, 2019, s. 99).  

Ytterligare innehåll om temat återfinns under rubrikerna: “Rådet styrde i staden” 

(Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 92). Slutligen visas detta tema i boken Utkik med ett 

avsnitt med namnet “På tinget”. I texten skrivs begrepp som lagar, ting och lagman. Det 

ges stort utrymme till rättssystemet och ytterst lite utrymme ägnas åt själva brotten och 

straffen. Likväl finns tillhörande diskussionsfrågor som syftar till att skilja mellan brotten 

på medeltiden kontra idag (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 40). Dessa 

diskussionsfrågor påvisar ett praktiskt perspektiv på det förflutna enligt Ahlskogs teorier 

(Ahlskog, 2016).   

Till skillnad från de ovannämnda läroböckerna väljer Boken om Sveriges Historia  

att lägga större vikt vid att presentera brott och straff genom följande rubriker: “Brott och 

straff under medeltiden” (Tengnäs, 2016, s. 68). Innehållet under den senare rubriken 

behandlar aspekter som skamstraff, galgbacken och bödeln. Både skamstocken och 
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galgbacken är presenterade med stöd av bilder i boken (Tengnäs, 2016, s. 67– 68). 

Samtliga bilder och bildtext ger ett uttryck för ett historiskt perspektiv då de endast syftar 

till att återspegla hur det var på medeltiden utan att ge möjlighet att reflektera kring dagens 

brott och straff. Avslutningsvis varierar utbudet av lagar, brott och straff mellan 

läroböckerna, men brott och straff omskrivs mer i Boken om Sveriges Historia. I kontrast 

till detta lägger boken Koll på historia och Utkik större vikt vid rättssystem och lagar. 

Jämbördig uppdelning av lagar respektive brott och straff sker i Upptäck historia och 

PULS.   

  

7.3 Levnadsvillkor  
  
De böcker som har störst fokus på levnadsvillkor är Boken om Sveriges historia och 

Upptäck historia. I Boken om Sveriges historia presenteras de fyra stånden följt av ett 

antal sidor med olika levnadsvillkor. Det stånd som får mest utrymme är riddarna med åtta 

hela sidor med fokus på tornerspel, rustning och riddarborgar (Tengnäs, 2016, s. 64, 72 – 

79). Fascinationen för medeltidens riddare tar sig uttryck i utrymmet de ges;   en hel sida 

fokuserar på torneringar.  

Vidare finns en bild på ett tornerspel med följande text: “Två riddare försöker stöta 

varandra ur sadeln med hjälp av lansar” (Tengnäs, 2016, s. 77). Denna bild skulle kunna 

uppmana eleven till att anamma ett historiskt perspektiv då den syftar till att delge läsaren 

information om hur det var på medeltiden.   

Prästernas levnadsvillkor utelämnas i princip helt bortsett från en kort kommentar.  

Det som nämns finns under rubriken: “Prästerna ledde gudstjänsten” (Tengnäs, 2016, s. 

85), vilket har som syfte att presentera hur prästernas arbetsuppgift var snarare än 

levnadssättet. Vad gäller de sista två stånden, borgare och bönder, får dessa endast 

utrymme i två sidor vardera (Tengnäs, 2016, s. 66 – 67, 70 – 71). I likhet med Ahlskogs 

(2016) teorier kan ett praktiskt perspektiv antydas i form av observationsfrågor till en bild 

som visar en bondgård. Frågorna syftar till att eleven ska reflektera kring hur det ser ut på 

gården och vad som sker på bilden (Tengnäs, 2016, s. 71). I likhet med Boken om Sveriges 

historia belyser även Upptäck historia de olika levnadsvillkor som fanns på medeltiden, 

men med en större presentation av böndernas liv. Detta görs i kapitlet: “Arbeta för att 

överleva” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 58 – 63). Här återvänder den gröna lilla 

figuren som frågar läsaren: “–Finns det ‘byalag’ idag, där människor äger och sköter något 
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tillsammans?” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 59). Detta kan ses som ett uttryck för 

ett praktiskt perspektiv på det förflutna då frågan syftar till att eleverna ska reflektera över 

och jämföra med dagens regler för ägande (Ahlskog, 2016). Beträffande adelns 

levnadsvillkor omnämns detta i form av ovan nämnda riddaravsnitt med tillhörande bild 

(Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 75). Borgarnas liv får två sidor där endast deras arbete 

förklaras och är därmed det stånd som får näst mest utrymme i boken (Ljunggren & Frey– 

Skött, 2015, s. 90 – 91). Avslutningsvis väljer även Upptäck historia att presentera en kort 

sammanfattning av de fyra stånden genom en faktaruta med bilder (Ljunggren & Frey– 

Skött, 2015, s. 73).  

Till skillnad från Boken om Sveriges historia och Upptäck historia visar PULS ett  

mindre intresse för de fyra ståndens levnadsvillkor. Riddare och adelns glamour lyser 

nästan helt med sin frånvaro. Dock är det värt att nämna att en bild på riddarborgen får ett 

helt uppslag med några meningar under rubriken: “De tappraste blev riddare” (Körner & 

Lindberg, 2012, s. 80). Bondeståndet, som får mest utrymme, ges endast två sidor. 

Likvärdigt presenteras bönderna i Koll på Historia ytterst lite. De delar av böndernas 

levnadsvillkor som visas är gårdens utseende med dess utbud på mat framför deras dagliga 

arbete (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 66 – 67). Vad gäller prästsamhället visas endast 

ett litet avsnitt som sammanfattar prästens liv “Bara män fick vigas till präster. De hade 

lång utbildning och fick inte gifta sig.” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 71). Boken har 

inga specifika sidor för vare sig adel eller borgare. Endast ett stycke med bild berättar om 

medeltida riddare och dess tornerspel (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 91). Koll på 

historia väljer istället att sammanfatta de fyra stånden i form av en kort bildserie med 

pratbubblor som berättar något för läsaren (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 92– 93). 

Dessa pratbubblor är ett uttryck för ett historiskt perspektiv då de endast syftar till att 

återspegla hur de fyra ståndens levnadsvillkor såg ut.  

Slutligen vad gäller den sista boken Utkik presenterar den samtliga stånd i lika  

stort utrymme genom rubriken: “Att leva på medeltiden” (Johanstiden & Uppström, 2014, 

s. 32 – 39, 41). Återkommande är diskussionsfrågorna som syftar till att läsaren reflekterar 

över medeltida levnadsvillkor, exempelvis “Hur tror du att det var att leva på en borg?” 

(Johanstiden  

& Uppström, 2014, s. 33) och “Varför bosatte man sig nära vatten?” (Johanstiden & 

Uppström, 2014, s. 39). Dessa kan i ljuset av Ahlskogs teorier ses som ett uttryck för ett 

praktiskt perspektiv på det förflutna (Ahlskog, 2016). Sammanfattningsvis är de stånd som 
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får mest utrymme bönderna och adeln. Fokus på bönderna ligger på deras slit och hårda 

arbete. Adeln presenteras övervägande i form av riddare.  

 

  
7.4 Regenter och krig  
  
Detta tema ger uttryck för det historiska perspektivet i form av fokus på fakta, orsak och 

konsekvens och granskning av källor (Danielsson Malmros & Wendell, 2018, s. 6364). 

Kapitlet  

“Vem bestämde?” i Koll på historia inleds med fyra sidor med fokus på kungar och 

drottningar (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 94). Det förklaras hur någon blev regent och 

Birger Jarl ges störst textutrymme (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 94– 97). Beträffande 

krig står det i löptexten att “Striderna var många och kungarna byttes ofta ut” (Lindström 

& Wahlbom, 2019, s. 94). Dock nämns aldrig något krig eller någon strid vid namn i denna 

bok. Inte heller ges krig och strider något större fokus i Boken om Sveriges Historia. De 

enda strider som omnämns i  

texten är “Håtunaleken” (Tengnäs, 2016, s. 80) och “Danskarna erövrar Visby” (Tengnäs, 

2016, s. 94). Däremot lyfts något fler regenter fram, bland annat Birger Jarl, Magnus 

Ladulås, Magnus Eriksson och danske Valdemar Atterdag (Tengnäs, 2016, s. 60, 64, 80–

83, 94). En modell (Tengnäs, 2016, s. 60) som är skapad från Birger Jarls kranium visas 

på bild ihop med en text som säger: “Så här såg kanske Birger Jarl ut”. Detta kan ses som 

en yttring för ett historiskt perspektiv enligt de kriterier Ahlskog belyser (Ahlskog, 2016). 

I PULS får regenter och krig ett helt kapitel med rubriken “Medeltiden– kungarna och 

krigen” (Körner & Lindberg, 2012, s. 86– 95). I jämförelse med tidigare läroböcker ges 

en mer detaljerad bild av kungalivet. De tar upp hur man valde kungar, Eriksgata, Birger 

Jarl och hans söner och bröder (Körner & Lindberg, 2012, s. 92).  Även detta är ett uttryck 

för ett historiskt perspektiv där elever får använda sig av ett historiskt tänkande. Även 

Albrekt av Mecklenburg är omskriven i boken (Körner & Lindberg, 2012, s. 94). 

Beträffande strider finns Nyköpings gästabud också omtalat, som i Boken om historia 

benämns med Håtunaleken. I likhet med Boken om historia beskrivs även i denna bok 

kung Valdemar Atterdags intag av Visby (Körner & Lindberg, 2012, s. 98– 99). Kristian 

II:s anfall av Sverige och Stockholms blodbad är ytterligare exempel på strider som 

återfinns i läroboken (Körner & Lindberg, 2012, s. 106–109).  

I Utkik finns också ett innehåll som öppnar för det historiska perspektivet.  
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Författarna fokuserar på att presentera kungar och krig stort i form av ett kapitel: 

“Regenternas historia” (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 44 – 51). Regenter inklusive 

dess handlingar får varsitt avsnitt med en tydlig presentation av vad de gjort och betytt för 

Sveriges historia. Några av dessa avsnitt handlar om Birger Jarl och stiftandet av 

fridslagarna (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 46), Birger Jarls son Magnus Ladulås samt 

Magnus söner Birger, Valdemar och Erik.  

Deras berömda konflikter benämns idag som “Håtunaleken” och “Nyköpings gästabud”  

(Johanstiden & Uppström, 2014, s. 48– 49). Till detta avsnitt visas även en bild över en 

modell på hur det kunde ha sett ut under Nyköpings gästabud. Bildtexten förklarar vad 

som sker på bilden och ger därför uttryck för ett historiskt perspektiv (Johanstiden & 

Uppström, 2014, s. 49). I denna bok omnämns precis som i PULS Stockholms blodbad i 

löpande text (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 56). Vidare presenteras regenter i 

allmänhet i ett underkapitel med fokus på deras makt (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 

28– 29).   

Upptäck historia väljer att sprida ut presentationen av regenterna och dess  

handlingar. Detta görs under två separata kapitel: “Kungen och stormännen” samt 

“Kampen om kungamakten”. Under kapitlet “Kampen om kungamakten” presenteras 

Birger Jarls son Magnus Ladulås, samt hans söner och deras konflikter som i likhet med 

Utkik återfinns i ett avsnitt om “Håtunaleken” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 74, 76). 

Generellt får kungar väldigt lite utrymme och mer fokus ligger i att presentera 

stormännens skyldigheter mot kungen. För att sammanfatta temat om “Regenter och krig” 

kan det konstateras att stort fokus ligger på regenter i Boken om Sveriges Historia, PULS 

och Utkik. I kontrast till detta står Koll på historia som endast nämner någon regent, och 

i Upptäck historia omnämns de specifika kungarna sporadiskt utan någon ingående 

beskrivning med egna avsnitt. Beträffande krig och konflikter ger Koll på historia i princip 

inget fokus på detta medan de övriga fyra läroböckerna påvisar det. I dessa böcker är det 

övergripande Håtunaleken som omnämns. Detta tema verkar uttryckas i form av ett 

historiskt perspektiv i samtliga läroböcker och det praktiska perspektivet återfinns inte 

inom temat “Regenter och krig”.  
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7.5 Bildandet av städer och rike  
  
Vad gäller detta tema väljer Koll på historia att inleda hela den medeltida epoken med 

huvudrubriken: “Sverige blir ett rike” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 56). På samma 

sida presenteras bilder av artefakter från medeltiden. Bland dessa återfinns bland annat ett 

kranium från en man klädd i riddarhuva med tillhörande bildtext: “Här är skallen efter en 

man som blev dödad i en strid på Gotland år 1361” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 56). 

Detta kan tyda på ett historiskt perspektiv då text och historiskt källmaterial syftar till att 

visa hur det var förr i tiden. Koll på historia väljer att presentera rikets bildande genom 

två sidor innehållande i huvudsak bilder, därav en stor karta med medeltida landsgränser. 

Dessa bilder kan ses som ett uttryck både för historiskt och praktiskt perspektiv 

(Lindström & Wahlbom, 2019, s. 60– 61). De flesta bilder representerar endast dåtiden, 

det vill säga ett historiskt perspektiv, medan en bildtext syftar till att knyta an till elevens 

livsvärld genom följande meningar: “På olika medeltidsdagar kan man leva sig in i 

medeltiden genom kläder, mat, spel och lekar. Bilden är från Visby” (Lindström & 

Wahlbom, 2019, s. 60). Något annat som ges stort utrymme är handel och dess 

konsekvenser med åtta sidor under rubriken: “Medeltida Handel och städer” (Lindström 

& Wahlbom, 2019, s. 80). Där får läsaren ta del av varför städer uppstod samt handeln 

med andra länder, som de kallar för Hansan (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 80– 87). 

Avslutningsvis omnämns Margareta och skapandet av Kalmarunionen. Detta ges fyra 

sidor i Koll på historia (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 100–103). I likhet med Koll på 

historia väljer Boken om Sveriges Historia att presentera samma rubrik: “Sverige blir ett 

rike” (Tengnäs, 2016, s. 58). Här uppräknas kristnandet, Eriksgatan, bildandet av 

Stockholm och andra städer (Tengnäs, 2016, s. 58, 59, 62–63). Majoriteten av detta 

innehåll är faktakunskap som tyder på ett historiskt perspektiv. Till dessa städer syns två 

bilder med två modeller som visar hur staden Stockholm kunde ha sett ut i slutet av 

medeltiden (Tengnäs, 2016, s. 62– 63). Detta skulle kunna vara ett uttryck för ett praktiskt 

perspektiv på det förflutna, som delges i Ahlskogs artikel (Ahlskog, 2016), eftersom 

bildtexten knyter an till elevens livsvärld genom kopplingar till vart riksdagshuset och 

Storkyrkan i Stockholm ligger idag (Tengnäs, 2016, s. 63). Angående Hansan och handeln 

får detta i likhet med Koll på historia ett visst utrymme i Boken om Sveriges Historia. Två 

sidor ägnas åt dessa ekonomiska strukturer (Tengnäs, 2016, s. 92– 93). Avslutningsvis ges 

drottning Margareta och Kalmarunionen tre sidor (Tengnäs, 2016, s. 96– 98). 
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I likhet med de ovan nämnda böckerna har även Utkik valt en underrubrik vid  

namn: “Sverige blir ett rike”. I en kartbild på samma sida visas de troliga gränserna från 

medeltiden med tillhörande diskussionsfråga: “Så här tror man att gränsen gick för Svea 

rike. Varför vet man inte säkert?” (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 27). Denna fråga 

kan ses som ett uttryck för ett praktiskt perspektiv på det förflutna (Ahlskog, 2016). Vad 

gäller framväxandet av städer och Hansan belyser boken detta under rubrikerna: “Städer 

växer fram under Medeltiden” och “Hansan och Hansastäderna” (Johanstiden & 

Uppström, 2014, s. 30). Slutligen framkommer presentationen av drottning Margareta och 

Kalmarunionen i kapitlet “Nordens riken samarbetar” (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 

52– 53). På liknande sätt inleder PULS det här temat genom rubriken: “Staden – en 

marknad” (Körner & Lindberg, 2012, s. 62). Där förklarar de hur städer bildades och växte 

(Körner & Lindberg, 2012, s. 62– 64). PULS presenterar precis som Koll på historia, 

Boken om Sveriges Historia och Utkik även Hansan och en karta på hur landets gränser 

kunde sett ut under medeltiden (Körner & Lindberg, 2012, s. 96– 97). Till skillnad från 

de övriga läroböckerna väljer PULS att framställa drottning Margareta och 

Kalmarunionen i form av en rubrik: “Norden blir ett rike” (Körner & Lindberg, 2012, s. 

100), samt att hon får mer betydelse och utrymme i ett eget uppslag i denna lärobok 

(Körner & Lindberg, 2012, s. 102– 103). Den sista läroboken, Upptäck historia, visar i 

början av kapitlet en liknande karta som de övriga läroböckerna, med ett antagande om 

vart Sveriges gränser kunde ha dragits. De väljer också att påvisa detta genom 

underrubriken: “Många små riken” för att förklara att Sverige på den tiden var uppdelat i 

mindre områden snarare än ett enat rike. Läsaren möter tillsammans med kartbilden 

återigen den gröna lilla figuren som frågar “– Vilket ‘land’ skulle du ha bott i om du levt 

för 1000 år sedan?” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 54). Den gröna lilla figuren skulle 

även här kunna vara ett uttryck för ett praktiskt perspektiv som hjälper eleverna att relatera 

till medeltidens historia. Vidare skrivs att: “Sverige blev ett enat och kristet rike” 

(Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 55). Beträffande städer får temat en huvudrubrik: 

“Medeltidens städer” och läsaren delges information om bildandet om Stockholm 

(Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 86– 87). Hansan introduceras även här men 

tillsammans med rubriken: “Kampen om Östersjön” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 

96). Till skillnad från de övriga läroböckerna ger denna bok ett mer internationellt intryck 

vad gäller detta tema om Hansan och städer. Beträffande Unionstiden inklusive drottning 
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Margareta ges detta större utrymme än i övriga läroböcker (Ljunggren & Frey– Skött, 

2015, s. 100– 105).  

Sammanfattningsvis upptar “Bildandet av städer och rike” ett stort antal sidor i  

alla läroböcker med skiftande dominerande innehållsdelar. Vad gäller bildandet av städer 

och rike presenterar Koll på historia, Boken om Sveriges Historia och Utkik detta med 

rubriken “Sverige blir ett rike”. Även Upptäck historia fokuserar på Sveriges bildande, 

inklusive Sveriges gränser, små riken och kristendomens betydelse för landets gränser. 

Till skillnad från de tidigare nämnda läroböckerna har PULS valt att fokusera mer på 

Nordens bildande snarare än Sveriges. Hansan och städernas bildande framställs på ett 

omfattande sätt i  Koll på Historia. Även om det således förekommer i de övriga 

läroböckerna är det inte lika storskaligt. Vad gäller Margareta och Kalmarunionen så 

nämns dessa i alla läroböcker, dock får de ett större utrymme i PULS och Upptäck historia.  

  

 

7.6 Kyrka och kloster  
  
De böcker som nämner kyrka och kloster mest är PULS (2012) och Koll på Historia 

(2019). I Koll på Historia får den medeltida kyrkan ett eget kapitel med en mer fördjupad 

bild av kyrkan, kloster, helgon och tro (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 68–79). Här 

betonas samhällsförändringar under rubrikerna “Socken och kyrka (Lindström & 

Wahlbom, 2019, s. 70), “Livet i klostret” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 74) och 

“Skolan och skriften” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 76). Heliga Birgitta, som har en 

central roll i alla läroböcker, får i boken Koll på Historia en hel sida som inkluderar hela 

hennes liv (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 78). Avslutningsvis är det värt att nämna att 

det finns många bilder som visar källmaterial från medeltida kyrkor och kloster 

(Lindström & Wahlbom, 2019, s. 74 – 75, 77). Bilderna kan ses som uttryck för både ett 

historiskt och ett praktiskt perspektiv. Det historiska perspektivet syns genom fakta om 

dåtidens förhållande i koppling till en bild. Det praktiska perspektivet däremot kan antydas 

i följande bildtext till ett foto på en klosterruin: “Så här ser det ut idag på platsen där 

Alvastra kloster låg” (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 75)  

I likhet med Koll på Historia visar PULS samma engagemang vad gäller  

belysandet av kyrka och kloster. På samma sätt som Koll på Historia berör levnadsvillkor 

i kloster, väljer även PULS att belysa detta genom rubriken “Livet i ett kloster” (Körner 
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& Lindberg, 2012, s. 56). Detta förstärks också genom en bild på ett kloster och dess 

uppbyggnad som ger läsaren en bild av vad som fanns i ett medeltida kloster. Detta är 

faktakunskap och hör till det historiska perspektivet (Ahlskog, 2016). Även i PULS finns 

ett fokus på utbildningens framväxt under kristendomens och klostrens inverkan. Detta 

synliggörs med avsnittet “Klostren spred kunskaper” (Körner & Lindberg, 2012, s. 58). 

Rörande Heliga Birgitta väljer PULS (Körner & Lindberg, 2012, s. 60–61) att ge mer 

textutrymme åt henne med fokus på hennes vuxna liv, medan Koll på Historia mer belyser 

hennes barndom (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 78). Något som skiljer de båda 

böckerna åt är att PULS utöver detta även inkluderar ett avsnitt om “Den mäktiga kyrkan” 

(Körner & Lindberg, 2012, s. 54 – 55), vilket inte finns i Koll på historia. En lärobok där 

kyrka och kloster får något mindre sidutrymme är Upptäck historia som väljer att fokusera 

på en mer samhällsstrukturell presentation vad gäller kyrka och kloster.  

Under rubriken “Kristendomen förändrar landet” behandlas aspekter som 

försvarsmetoder, byte av religion, sockenbildning och skatt. I samband med att kyrkans 

skatt omskrivs visas en bild på tio ägg, varav ett ägg är färgat. Detta är till för att förtydliga 

och förklara vad ett tionde innebär samt att koppla till dagens samhälle (Ljunggren & 

Frey– Skött, 2015, s. 64 – 66). Det kan alltså ses som uttryck för både ett historiskt och 

ett praktiskt perspektiv i likhet med Ahlskogs (2016) teori om dessa båda perspektiv.  

Vidare väljer boken Upptäck historia att presentera munkar och nunnors  

levnadsvillkor snarare än klosterbyggnaden i sig, vilket skiljer sig från de tidigare nämnda 

böckerna där dessa båda delar ges lika  utrymme (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 67). 

Angående Heliga Birgitta så minskas hennes framställning i denna bok ned till endast ett 

stycke som sammanfattar hennes liv, och det läggs istället vikt vid katolicismen, helgon 

och reliker. Bilder på källmaterial som reliker märken presenteras här i samband med text 

som beskriver vad de föreställer (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 68 – 69). När ett 

historiskt källmaterial används på detta sätt kan det ses som ett uttryck för ett historiskt 

perspektiv (Danielsson Malmros & Wendell, 2018, s. 63–64; Ahlskog, 2016).   

De två böcker med minst fokus på detta tema om “Kyrkan och kloster” är Utkik  

och Boken om Sveriges Historia. I Utkik har inte kyrkan eller kloster något eget kapitel 

eller avsnitt utan temat vävs in i texten och återfinns i kapitlet “Att leva på medeltiden” 

(Johanstiden & Uppström, 2014, s. 32). Bland annat benämns temat under rubriken 

“regenten och kyrkan”, “prästerna och livet runt kyrkan” och “att leva i kloster” 

(Johanstiden & Uppström, 2014, s. 29, 34–36). Till skillnad från de tre tidigare nämnda 
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läroböckerna ovan uppmärksammas här människornas yrkesroll snarare än kyrkan och 

klostrens påverkan på samhället. Slutligen får Heliga Birgitta samma fokus som i Koll på 

Historia och PULS (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 36).  

I Boken om Sveriges Historia sker en halvering av temat jämfört med  

läroböckerna PULS och Koll på Historia. Något som är återkommande i alla böcker och 

så även i denna är presentationen av levnadsvillkoren i kloster. Detta sker genom en rubrik 

som liknar de övriga: “Att leva i kloster” (Tengnäs, 2016, s. 86). Avvikande för denna 

lärobok är att informationen om kyrkans samhällspåverkan helt utelämnas till förmån för 

kyrkans uppbyggnad och interiör. Heliga Birgitta ges i denna bok i stort sätt lika stort 

utrymme som Koll på Historia, PULS och Utkik (Tengnäs, 2016, s. 87). 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att de böcker som lyfter fram Kristendomens och 

kyrkans samhällspåverkan är Koll på Historia, PULS och Upptäck historia medan de 

resterande två läroböckerna utelämnar detta nästan helt. Vad gäller klosterlivet väljer 

samtliga böcker att inkludera detta. Två böcker, Koll på Historia och PULS, är dock mer 

omfattande då de innehåller mer text och bild för att förtydliga klosterlivet. Heliga Birgitta 

är den enda namngivna person som ges en framträdande roll i detta tema i samtliga 

läroböckerna. Utrymmet varierar och Upptäck historia ger Heliga Birgitta minst 

uppmärksamhet medan PULS ger hennes mest i form av två hela sidor. Med hänsyn till 

Ahlskogs (2016) teori om det historiska och praktiska perspektivet på det förflutna är det 

historiska perspektivet mest framträdande i läroböckerna. Vad gäller det praktiska 

perspektivet är det nästintill osynligt men kan antydas i Koll på historia och Upptäck 

historia.  

  

7.7 Tidslinje  
  
Presentationen av tidslinje eller någon form av kronologisk ordning varierar stort mellan 

böckerna. Att inkludera en tidslinje skulle kunna ses som uttryck för kronologi och därmed 

ett historiskt perspektiv (Larsson, 2015, s. 5; Ahlskog, 2016). Detta framträder i Upptäck 

historia, Boken om Sveriges Historia och Koll på Historia. Upptäck historia delar in 

epoken i två tidsperioder: år 1000–1350 och år 1350–1521. Respektive tidsperiod inleds 

med en detaljerad tidslinje som inkluderar vikingatidens slut fram till Vasatidens början 

(Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 52, 80). Nästa bok är Boken om Sveriges Historia, 

som visar en tidslinje som sträcker sig från Vikingatidens slut ända fram till Nya tiden år 
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1600 (Tengnäs, 2016, s. 56). På samma sätt som Upptäck Historia och Boken om Sveriges 

Historia inleder Koll på historia sin tidslinje i vikingatidens slut men avslutar redan vid 

år 1500 med en referens till Gustav Vasas tillträde som kung (Lindström & Wahlbom, 

2019, s. 56 – 57). Till skillnad från de tidigare tre böckerna visar Utkik ingen inledande 

tidslinje, vilket skulle kunna tyda på att kronologin minskat i kunskapsvärde (Ammert, 

2013, s. 39–40). Däremot förekommer en tidslinje senare i texten med fokus på de olika 

tidsepokerna, snarare än medeltidens detaljerade kronologi. I PULS framställs inte heller 

någon detaljerad tidslinje om medeltiden utan endast start och slut markeras.  

  

7.8 Sjukdomar och väsen  
  
Utbudet av informationen kring sjukdomar och väsen är relativt lika i de fem läroböckerna. 

Det som sammanlänkar innehållet i läroböckerna kan sägas vara det historiska 

perspektivet i form av kunskaper om det förflutna. Något som sticker ut är läroboken 

PULS som i sin presentation av temat väljer att ägna ett kapitel åt “Nöd och hemska 

sjukdomar” innehållande delar som lepra, pest och digerdöd (Körner & Lindberg, 2012, 

s. 70–71). Vad gäller sjukdomar lyfter de generellt mer fakta om de olika sjukdomarna, 

vad som låg till grund för dess utlopp samt tron på anledningar till dess utlopp. Dessutom 

skriver de ut tre hela sidor under rubriken: “Medicin, magi och mirakel” där de beskriver 

företeelser som örter, mirakelberättelser och mystiska makter (Körner & Lindberg, 2012, 

s. 72–75). Läroboken beskriver konkret ett antal olika väsen de trodde på.  

    I kontrast till detta utelämnar Utkik helt information om magi och mirakel.  

Däremot nämns medicin i avsnittet om livet i klostret: “I den stora trädgården odlade de 

bland annat växter, som de kunde använda som medicin.” (Johanstiden & Uppström, 

2014, s. 35) på liknande sätt som innehållet i Upptäck historia (Ljunggren & Frey– Skött, 

2015, s. 67) och Boken om Sveriges Historia (Tengnäs, 2016, s. 86). Utkik väljer att skriva 

en hel sida om endast digerdöden och dess orsak (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 42). 

Övriga sjukdomar och människors upplevelser går ej att finna.   

Resterande tre läroböcker, Koll på historia, Upptäck historia och Boken om 

Sveriges Historia väljer att presentera detta tema likvärdigt. Koll på historia har ett eget 

kapitel som heter “Sjukdom och sjukvård” och visar sjukdomar, hospitalens framväxt och 

dess finansiering (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 88). Boken tar också upp en sida om 

digerdödens uppkomst och föreställningar om att Guds straff var orsaken till detta 
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(Lindström & Wahlbom, 2019, s. 89), dock utelämnas helt information om väsen och 

magi. I likhet med Koll på historia har även Upptäck historia valt att belysa digerdöden 

genom ett helt kapitel: “Digerdöden– den stora döden” (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, 

s. 82–83). Liksom i Koll på Historia, beskriver Upptäck historia att folket trodde att guds 

straff var orsaken till digerdödens smittoförlopp. I likhet med Utkik och Koll på historia 

lyser väsen och magi med sin frånvaro även i Upptäck historia. I Boken om Sveriges 

Historia visas det historiska perspektivet i form av en bild som visar en modell av en 

pestsmittad kvinna, med fakta om vad modellen föreställer (Tengnäs, 2016, s. 90). Vad 

gäller frågan om ett praktiskt perspektiv i detta tema kan en inkludering av detta antydas i 

Upptäck historia och PULS. Upptäck historia synliggör detta genom den återkommande 

gröna lilla figuren som säger:   

  
–Fanns det inga mediciner som man kunde ta?  
–Nej, det hade ingen forskat fram.  
–Idag har vi ofta ett vaccin som kan skydda en hel befolkning när 
en farlig bakterie drabbar  
oss. (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 83)  

  

Med dessa citat framgår en tydlig koppling till läsaren och visar på ett praktiskt perspektiv 

med syfte att få eleverna att förstå medicin och sjukdomsförlopp. För att öka elevernas 

förståelse för hur dåtidens händelser ligger till grund för dagens avancerade 

sjukvårdskunskaper väljer boken att inkludera den gröna lilla figuren (Ahlskog, 2016). 

Detta kan öka elevernas förmåga till empati för medeltidens människor (Ammert, 2013, 

s. 82– 83; Nordgren, 2018, s. 42). Denna förståelse för dåtid och nutid är också i enlighet 

med Skolverkets syftesdel i Läroplanen för grundskolan samt för förskolan och 

fritidshemmet som efterfrågar förmågan att kunna  

“reflektera över sin egen och andras användning av historia i olika sammanhang och 

utifrån olika perspektiv” (Skolverket, 2011).   

I PULS anas det praktiska perspektivet (Ahlskog, 2016) i form av en bild på en  

sjuk pojke med en reflektionsfråga som kan få läsaren att relatera till medeltiden: “Den 

medicinen ska Sven äta. Vad tänker Sven, tror du?” (Körner & Lindberg, 2012, s. 73). 

Avslutningsvis har Boken om Sveriges Historia valt att presentera detta tema i form av två 

kapitel, ett om digerdöden och ett annat om väsen (Tengnäs, 2016, s. 90– 91). Till skillnad 

från övriga böcker går det ej att finna någon information om folkets tro på Guds 

inblandning.  
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Sammanfattningsvis är digerdödenämnet som samtliga böcker valt att belysa  

angående sjukdomar och som antas varit en viktig händelse i medeltidens historia. Vad 

gäller väsen syns detta i två av fem läroböcker, nämligen PULS och Boken om Sveriges 

Historia. I tre av fem läroböcker, det vill säga Boken om Sveriges Historia, Upptäck 

historia och Utkik, förekommer inga synliga indikationer på ett praktiskt perspektiv. 

Däremot är det historiska perspektivets fokus på faktakunskaper framträdande i samtliga 

läroböcker.   

  

7.9 Sammanfattning av resultat  
  
Granskningen av läroböckerna visade följande:  

• barn får inte stort utrymme i historieläroböckernas medeltidsskildringar  

• spektakulära händelser finns med men koppling till historieämnets syfte saknas  

• regenter återfinns endast som faktakunskap i läroböckernas medeltidsskildringar  

• mycket av innehållet i läroböckernas medeltidsskildringar speglar det centrala 

innehållet i LGR11, med det finns även innehåll som inte gör det  

• presentationen av hemska sjukdomar och levnadsförhållanden under medeltiden 

varierar mellan läroböckerna i undersökningen   

• det historiska perspektivet dominerar då stoffet huvudsakligen består av  

faktakunskaper, orsak och verkan, samt uppvisande av historiskt källmaterial och 

artefakter  

• det praktiska perspektivet tar sig  främst uttryck i bildtext eller frågor till läsaren  

 

 

8. Diskussion  

Föreliggande studie ämnade undersöka framställningen av medeltiden i fem svenska 

historieläroböcker för grundskolans mellanår. Mot detta syfte ställdes följande frågor:   

• Vilka bredare teman om medeltiden framträder i läroböckernas skildringar av 
epoken?  

• Finns det några likheter och skillnader vad gäller teman mellan läroböckerna?  
• Uttrycker böckernas teman ett historiskt eller praktiskt perspektiv på det förflutna?  
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Följande teman identifierades i de fem läroböckerna med hjälp av en tematisk 

innehållsanalys: barn på medeltiden, rättsväsende, levnadsvillkor, regenter och krig, 

bildandet av städer och rike, kyrka och kloster, tidslinje, sjukdomar och väsen. I temat 

“Barn på medeltiden” framkommer att böckerna främst lyfter upp böndernas barn och 

deras levnadsvillkor. Detta kan ses som rimligt då de flesta barn på medeltiden faktiskt 

bodde på landet och tillhörde bondeståndet. Även ett visst utrymme ges åt de andra 

ståndens barn och deras levnadssätt i en av läroböckerna. Detta kan jämföras med 

Danielsson Malmros & Wendells önskan om att barn ska ta mer plats i 

historieläroböckerna. Trots deras påstående om att det skett en förändring under de senaste 

decennierna visar vår studie att barn fortfarande får alldeles för lite utrymme, med tanke 

på att det är de som ska ta till sig denna del av historien i skolan (Danielsson Malmros & 

Wendell, 2018, s. 60). I PULS finns det i princip inga sidor eller avsnitt som behandlar 

barns liv. Däremot framträder barnen desto tydligare i Utkik, Koll på historia och Boken 

om Sveriges Historia. Möjligtvis kan detta bero på att PULS är skriven 2012 och 

resterande böcker är utgivna från år 2014 och framåt. Precis som dessa forskare ser också 

vi att barn verkar få mer utrymme i de nyare läroböckerna (Danielsson Malmros & 

Wendell, 2018, s. 60).  

 Intressanta aspekter rörande temat “Rättsväsende” är att det finns ett fokus  

på de spektakulära händelserna inom brott och straff. Dessa händelser ses i form av 

målande bilder tillsammans med begrepp som skamstraff, galgbacken och bödel. Detta 

kan tyda på att vår teori om att det finns en fascination för medeltiden faktiskt stämmer. 

Kanske är det just dessa händelser som ligger till grund för läroboksförfattarnas val av 

innehåll på detta tema. Ett praktiskt perspektiv inom detta tema ser vi i Utkik som 

inkluderat frågor till eleverna, med syfte att koppla dåtidens förhållanden till förändringar 

som skett fram till idag (Johanstiden & Uppström, 2014, s. 41). Att böckerna behandlar 

de lagar som stiftades under medeltiden kan tyda på att de vill förklara grunden till dagens 

rättsväsende (Österberg, 2020). Boken om Sveriges historia och Upptäck historia lägger 

mer vikt vid det hemska och mörka i form av brott och straff. Detta styrker vår egen teori 

om att författarna möjligtvis inspirerats av den nämnda populärkultur som finns. 

Undantagsvis syns inte detta alls i Utkik. Den fokuserar endast på rättssystemet och de 

lagar som stiftades under medeltiden. Koll på historia och PULS har lika mycket utrymme 

vad gäller brott, straff och rättssystem. Då PULS är skriven 2012 och Koll på historia år 
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2019 verkar alltså inte utgivningsåret ha någon betydelse för innehållet för detta tema, 

utan är snarare författarens preferens.  

                           Den glamorösa och spektakulära bilden av adeln under medeltiden 

framställs i temat “Levnadsvillkor” i form av riddare och hur deras liv och dåd utspelas. 

Riddarnas liv ses i samband med tornerspel, riddarborg och rustning precis som det görs i 

den fiktiva världen. Även här förstärks den glamorösa presentationen med färgglada 

bilder. I kontrast till denna synvinkel framställs böndernas liv som svårt och slitsamt. Detta 

kan bekräftas av Österberg som menar att medeltidens riddare lyfts fram i presentationen 

med ett fiktivt motiv medan böndernas hårda liv hör till historikernas ansvar att belysa 

(Österberg, 2020). Denna spänning syns i PULS och i Koll på historia som även de 

återspeglar adeln i form av de glamorösa riddarna. Det knappa utrymme som bönder och 

präster får är förvånansvärt med tanke på att just levnadsvillkor fokuseras i det centrala 

innehållet (Skolverket, 2011). Boken som verkligen lyfter fram adeln och riddarnas 

glamorösa liv är Boken om Sveriges historia. Författaren har valt åtta hela sidor med detta 

tema. Frågan är hur detta kommer påverka elevers syn på det förflutna och sin egen samtid 

med tanke på Spjuts konklusion kring att presentationen av fakta spelar en viktig roll 

(Spjut, 2018, s. 280). Beroende på vilken lärobok eleverna läser kan de komma att se 

medeltiden som en svår tid med bondeslit eller som en tid för de glamorösa riddarna.  

                        Intressant med temat “Regenter och krig” är att det uteslutande kan ses som 

ett uttryck för ett historiskt perspektiv på det förflutna. Läroböckerna väljer att endast 

presentera regenter och enstaka strider med ren faktakunskap utan koppling till elevernas 

liv här och nu (Ammert, 2013, s. 82; Ahlskog, 2016). Förvånansvärt är att ingen av de fem 

läroböckerna väljer att inkludera ett praktiskt perspektiv på detta tema. Valet av det 

historiska perspektivet kan härstamma från “tradition och kultur (Karlsson, 2011, s. 49). I 

läroplanens syftesdel finns följande formulering: “använda en historisk referensram som 

innefattar olika tolkningar av tidsperioder, händelser, gestalter, kulturmöten och 

utvecklingslinjer” (Skolverket, 2011). Alltså är både regenter (gestalter) och krig 

(händelser) menade att återfinnas i historieundervisningen på ett eller annat sätt. I enlighet 

med detta framhäver den äldsta läroboken, PULS, ett stort fokus på både regenter och krig. 

De både namnger och beskriver respektive regents handlingar (Körner & Lindberg, 2012, 

s. 86 – 95). Däremot har den nyaste boken, Koll på historia, i princip uteslutit både 

regenter och krig. Kanske är det för att elever kan ha svårt att relatera till dessa fenomen 

eftersom det inte ser ut såhär i det svenska samhället idag. Detta kan styrkas av Ammerts 
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forskning som visar en förändring mot att läroböckernas innehåll relateras mer till elevers 

livsvärld (Ammert, 2013, s. 143).  

                    Under temat “Bildandet av städer och rike”, återkommer drottning Margareta, 

Hansan, Kalmarunionen och enandet av riket. Dessa innehållsdelar återspeglas i samtliga 

läroböcker och antas vara viktiga i undervisningen. Detta styrks i centrala innehållet i 

LGR11 där det tydliggörs i följande två punkter: “Kristendomens införande i Norden. 

Religionens betydelse för kulturer och stater i Sverige och de övriga nordiska länderna 

samt konsekvenser av dessa förändringar för olika människor och grupper” och 

“medeltidens handelssystem” (Skolverket, 2011). Alla fem läroböcker är utgivna efter 

publiceringen av den nya läroplanen för grundskolan år 2011, och bör rimligtvis spegla 

det centrala innehållet i denna läroplan.  

Därmed är temat “Bildandet av städer och rike” är ett tydligt exempel på denna 

återspegling. Det som är framträdande vad gäller temat är Sveriges bildande. Här skiljer 

sig boken PULS från de övriga som väljer att framhäva Nordens bildande framför 

Sveriges. Frågan är om detta spelar roll för elevers syn på Sveriges historia med tanke på 

Danielsson Malmros hävdande att mycket historisk kunskap hämtas från andra källor, 

exempelvis TV (Danielsson Malmros, 2012, s. 397).  

Temat “Kyrka och kloster” innefattar allt från levnadsvillkor i kloster till 

kyrkans mäktiga position. Konkret handlar detta om att belysa kristendomens införande i 

landet och dess konsekvenser för samhället. Genom att lyfta aspekter som 

försvarsmetoder, sockenbildning, utbildningssystem och skatt konkretiseras det centrala 

innehållet för historia i årskurs 4–6 (Skolverket, 2011). Den centrala figuren inom detta 

tema är Heliga Birgitta som återberättas i samtliga läroböcker. Intressant är att hon är den 

enda namngivna gestalten inom temat “Kyrka och kloster”. Presentationen av hennes liv 

skiljer sig mellan böckerna. Anledningen till detta kan vara att det numera är upp till varje 

specifik läroboksförfattare att inkludera eller exkludera de delar som inte finns med i det 

centrala innehållet för historia. I och med att det inte längre förekommer någon 

läroboksgranskning antas detta innebära en större frihet för lärare att själva välja innehåll 

(Holmén, 2006, s. 51). Dessutom förklarar Karlsson att innehållet i läroboken påverkas av 

saker som tradition och politik (Karlsson, 2011, s. 49). Detta kan vara en förklaring till 

varför Heliga Birgitta får utrymme i temat “Kyrka och kloster” trots att hon inte namnges 

i LGR11. Forskarna styrker vår inledande tankeställning om hur den spektakulära 

framställningen av medeltiden har påverkats av de populärkulturella influenserna.  
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Temat ”Kyrka och kloster” i stort presenteras indirekt i det centrala innehållet 

i form av “Kristendomens införande i Norden. Religionens betydelse för kulturer och 

stater i Sverige” (Skolverket, 2011). Det praktiska perspektiv som framträder inom detta 

tema finns övervägande i Koll på Historia och Upptäck historia. I Koll på historia syns 

detta genom en bild på en klosterruin med text som syftar till att koppla det förflutna med 

nutid (Lindström & Wahlbom, 2019, s. 75) Trots dessa inslag av praktiska perspektiv 

dominerar ändå det historiska perspektivet (Danielsson Malmros & Wendell, 2018, s. 63 

– 64; Ahlskog, 2016) eftersom åtskilliga faktamässiga bildtexter till historiskt källmaterial 

syns. De läroböcker som ger kyrka och kloster störst utrymme är PULS och Koll på 

historia. De böcker som utelämnar detta tema nästintill helt är Boken om Sveriges Historia 

och Utkik.  

                                    Temat “Tidslinje” bygger på kronologi i form av en mer eller 

mindre detaljerad tidslinje. Enligt forskare är kronologi något som är grundläggande för 

det historiska perspektivet och innefattar även historiskt tänkande, faktakunskap och 

historiskt källmaterial (Larsson, 2015, s. 5; Danielsson Malmros & Wendell, 2018, s. 63– 

64; Axelsson Yngvéus & Johansson, 2018, s. 101). Ammert menar att det historiska 

perspektivets fokus på kronologi minskat successivt de senaste hundra åren och läroböcker 

skrivna efter LGR11 antas därför innehålla mindre av detta perspektiv (2013, s. 39– 40). 

Vår studie motsäger Ammerts diskussion om förändringen av det historiska perspektivets 

närvaro vad gäller tidslinjer i historieböckerna. De äldsta läroböckerna PULS och Utkik 

från 2012 och 2014 utesluter nästan dessa helt (2013, s. 39– 40). Trots olika utgivningsår 

väljer Upptäck historia, Boken om Sveriges Historia och Koll på historia att värdera det 

historiska perspektivets kronologi i form av tidslinjer. Om tidslinjer verkligen är 

nödvändigt i lärandesyfte eller om de idag endast är till för utsmyckning är en fråga som 

kvarstår.  

  Sista temat “Sjukdomar och väsen” är relativt litet i jämförelse med övriga 

teman men är ändå värt att diskutera. Samtliga böcker väljer att presentera medeltidens 

sjukdomar med övergripande lika innehåll. Spännande är att hemska sjukdomar som lepra 

och pesten presenteras, med extra uppmärksamhet på Digerdöden. Vad eleverna ska testas 

i vad gäller historia på mellanstadiet visas under kunskapskraven i LGR11: “Eleven visar 

också hur någon av utvecklingslinjerna har påverkat vår samtid, och motiverar sitt 

resonemang med enkla och till viss del underbyggda hänvisningar till det förflutna.” 

(Skolverket, 2011). Kanske är Digerdödens närvaro i läroböckerna ett försök att låta 
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eleverna se kopplingar mellan dåtidens sjukdomar och utvecklingen till dagens vaccin. 

Något intressant och avvikande är att PULS skiljer sig från övriga böcker genom att 

presentera medicin, magi och väsen i större utsträckning än de andra. Vad detta beror på 

kan ha att göra med författarens preferenser (Holmén 2006, s. 25, 27). I majoritet 

presenteras temat ur ett historiskt perspektiv på det förflutna i form av text och bild. Endast 

fakta om de olika sjukdomarna radas upp och utelämnar till stor del svar på hur människor 

upplevde digerdöden och dess konsekvenser.  Presentationen av innehållet skulle kunna 

ses som något författaren valt att föra vidare från tidigare verk, något som ses som  

“tradition och kultur” (Karlsson, 2011, s. 49). Vad gäller medicin omnämns detta i vissa 

böcker i text med koppling till klosterlivet och i Upptäck historia presenteras det genom 

den gröna lilla figuren (Ljunggren & Frey– Skött, 2015, s. 83). Den skulle kunna vara ett 

uttryck för ett praktiskt perspektiv på det förflutna. Kanske förekommer det praktiska 

perspektivet för att hjälpa eleverna att känna empati och att kunna koppla sina egna 

erfarenheter till dåtiden (Ammert, 2013, s. 82– 83; Nordgren, 2018, s. 42). Vad gäller 

väsen är de generellt bortprioriterade i läroböckerna, men i de två läroböcker de 

inkluderats kan inspiration anas från de fiktiva medeltida berättelserna (Österberg, 2020). 

Dessa böcker ger konkreta namngivna exempel och beskriver hur människorna på 

medeltiden trodde att dessa påverkade deras liv som är tydliga exempel på ett historiskt 

tänkande, det vill säga ett historiskt perspektiv. Förvånande gällande temat “Sjukdomar 

och väsen” är att väsen endast återfinns i två av fem läroböcker då det ofta ses som en 

naturlig del i den fiktiva världen och inom populärkultur. En möjlig förklaring till detta 

kan vi hitta i Ammerts beskrivning om att stoffet i läroböcker ofta knyter an till elevers 

livsvärld (Ammert, 2013, s. 143). Kanske är inte näcken en vanligt förekommande varelse 

för barn i Sverige idag? PULS och Boken om Sveriges Historia är de som ändå väljer att 

inkludera väsen, kanske på grund av fascinationen av denna mystik. Detta kan enligt 

Stolare & Wendell (2018, s. 16) ses som ett uttryck för ett visst historiebruk. 

                   Sammanfattningsvis, vad gäller de två perspektiv som Ahlskog (2016) 

presenterar kan vi i de undersökta läroböckerna se uttryck för båda dessa. Det historiska 

perspektivet visar sig dominera i samtliga fem läroböcker. Här är det bland annat förmågor 

som att använda historiska referensramar, tolkningar av tidsperioder och händelser samt 

granskning av källor som visas (Skolverket, 2011). I de fem undersökta läroböckerna 

framträdde det praktiska perspektivet främst i Upptäck historia och Utkik. I Upptäck 

historia synliggörs detta genom den gröna lilla figuren som dyker upp på var och varannan 
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sida med frågor till läsaren. I Utkik sker det i form av frågor till eleverna efter varje avsnitt. 

Vår studie bekräftar Ammerts påstående om att det praktiska perspektivet förekommer i 

läroböcker (Ammert, 2011, s. 35). Inom det praktiska perspektivet testas förmågor som 

reflektion utifrån olika perspektiv, samt historiebruk (Skolverket, 2011).   

Vidare forskning utifrån vår studie skulle kunna beröra hur lärare uppfattar 

medeltiden och om lärarnas eventuella fascination påverkar deras undervisning. Dessutom 

kan det vara intressant att närmare undersöka valet av innehåll i historieläroböcker utifrån 

författarens synvinkel då statlig granskning saknas idag. Ytterligare vidare forskning 

skulle kunna undersöka ifall böckernas innehåll ger läraren förutsättning att bedriva en 

heltäckande undervisning utifrån LGR11. Avsaknaden av det praktiska perspektivet i 

läroböckernas presentation av medeltiden kan förhoppningsvis bidra till ytterligare 

forskning på i vilken grad det faktiskt påverkar elevers syn på det förflutna. Spänningen 

mellan framställningen av de glamorösa riddarna och böndernas slitsamma liv under 

medeltiden kan utforskas oändligt.   
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